АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРЕДНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 мая 2025 года  №  60                                                                    д. Середняя
О введении особого противопожарного режима на территории Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 10.1 Закона Костромской области от 22.11.2000 года № 124-ЗКО «О пожарной безопасности на территории Костромской области», постановлением администрации Костромского муниципального района от 27.05.2025г. № 1292 «О введении особого противопожарного режима на территории Костромского муниципального района Костромской области», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Ввести с 28.05.2025 года особый противопожарный режим на территории Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.
2. Запретить пал сухой травы и мусора.

3. Запретить разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня в границах населенных пунктов, в том числе на дачных и садовых участках.

4.Организовать патрулирование в населенных пунктах.

5. Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники по дорогам общего пользования и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения.

6. Активизировать работу по размещению листовок на противопожарную тематику.

7. Рекомендовать:

1) руководителям предприятий, организаций, руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и учреждениям всех форм собственности:

- обеспечить на подведомственной территории неукоснительное выполнение мер пожарной безопасности;

- систематически проводить разъяснительную работу с сотрудниками и работниками о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на рабочих местах и в быту;
- запретить курение на территории и в помещениях складов и баз, на сенокосных угодьях, на объектах торговли, объектах хранения легковоспламеняющихся горючих жидкостей и горючих газов, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках;

-своевременно обновлять минерализованные полосы вдоль лесополос и удалять сухую растительность;

- проверить состояние и обеспечить функционирование систем подачи воды и забора воды (пожарные гидранты, пожарные краны) средств и систем пожаротушения;

- обеспечить исправное содержание проездов и подъездов к зданиям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам;

-обеспечить очистку объектов и прилегающих к ним территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;

-оформить информационные стенды на противопожарную тематику;

обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

-провести дополнительный противопожарный инструктаж с сотрудниками и работниками с доведением информации об установлении особого противопожарного режима и дополнительных мерах пожарной безопасности.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Середняковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Середняковского сельского поселения
Костромского муниципального района

Костромской области                                                                         И.Г. Поляков